¹ Ep. v. — ² Exstat etym in Regest. Innoc. I. vii. Ep. i.

Si quis autem, etc. Datum Anagniae per manus Joannis S. R. E. subdiaconi et notarii, sexto kal. Martii. Indictione septima, Incarnationis Dominicanae millesimo ducentesimo tertio, Pontificatus vero domini Innocentii papae Tertii anno septimo ». Illic scilicet Christi annos computando ab Incarnationis die kalend. Aprilis ducentesimus quartus supra millesimum esse conperitur. In eamdem sententiam alia rursus ad ipsum data Epistola Leonem cardinalium legatum plurimum ipsi, tum universis Bulgariae ac Blachiae archiepiscopis ¹, episcopis, clero et populo commendat.

36. Ferunt etiam Acta ejus, legati opera regi vexillum, in quo signum crucis et claves geminæ præferabantur, missis, quorum insigniūm abdita mysteria in datis hisce litteris illustravit ²: « Tuæ serenitati dirigimus per euimēn vexillum, quo contra illos utaris, qui honorant labiis crucifixum, cor autem eorum est longinquum ab ipso, ad petitionem venerabilis fratris nostri B. Brandizuberen. episcopi tibi duximus destinandum; prætendit autem non sine mysterio crucem et claves, quia beatus Petrus Apostolus et cruce pro Christo sustinuit, et claves a Christo suscepit. Repræsentat itaque signum crucis, utpote in quo Christus, qui vincit, regnat et imperat, debellavit aereas potestates, et in quo capiens præda prædonem absorbut, moriens vita mortem et Behemoth cepit in suis oculis quasi lamo. Clavem autem geminam repræsentat, discretionis alteram, reliquam potestatis, ut cum discreveris inter bonum et malum, lucem et tenebras, sanctum et profanum, communissimum tibi materialem gladium ad vindictam malefactorum et laudem bonus exerceas, et arma contra illos apprehendas et sculum, qui non posuerunt Deum adjutorium sibi ». Illeusque litteræ.

37. « Constituit etiam », inquit Innocentius Gestorum scriptor, « Trinovianum archiepiscopum primatum totius Bulgariae et Blachiae, misitque illi privilegium hujusmodi per prefatūm legatūm: Archiepiscopum Trinovianum Bulgarorum et Blachorum primati, illiusque successoribus canonice substi-tuendis, in devotione Sedis Apostolicae successuris in perpetuum. Rex regum ⁴ etc. » Eademque in missis ad regem litteris prefat: « Te quoque in regno Bulgarorum et Blachorum primatē statuimus, et Ecclesia Trinovitan. præsenti Privilegio auctoritate concedimus primatē, statuentes, ut tu et successores tui, qui tibi in Apostolicae Sedis devotione successerint, ceteros metropolitanos Bulgariae et Blachiae præcancellatis ratione primatus, et ipsi tibi et eis iuxta formam canonicanam reverentiam primati debitam exhibeant et honorem, fraternitatem tuam scire volentes, quod apud nos haec duo nomina, primas et patriarcha peine penitus idem sonant, cum primates et patriarchae teneant unam formam, licet eorum nomina sint

diversa. Præsenti quoque privilegio, tibi et per te tuis successoribus, inungendi, benedicendi et coronandi reges Bulgarorum et Blachorum in posterum liberam concedimus facultatem: obuenite vero te, nunc Ecclesia memoratae primate, nullus illis qualibet subreptionis astutia præponatur, nisi qui canonice fuerit electus ad eam secundum consuetudinem approbatam. Electus autem, per metropolitanum et alios suffraganeos ejusdem Ecclesie, qui poterunt interesse, in episcopum solemniter consecretur. Consecratus vero ad Sedem Apostolicam nuntios suos mittat, pallium de corpore beati Petri sumptum, insigne videlicet plenitudinis pontificalis officii, petentes, in cuius susceptione jura-mentum illud nobis et successoribus nostris, et Ecclesiæ Romane præstabit, quod alii primates et metropolitani secundum generalem consuetudinem nobis præstant, et tu ipse in susceptione pallii præstisti, cuius formam bulla nostra signatam ad perpetuam memoriam destinamus, exprimentes in ea, ut cum in regem quemlibet ex prædicti regis successoribus coronari, præscriptum ab eo recipiat juramentum.

38. « Cum autem aliquis metropolitanorum, qui tibi jure subjacent primatice, viam fuerit uni-versæ carnis ingressus, confirmabis electionem canonicanam de persona idonea celebratam, et personam electam in episcopum consecrabis; pro pallio vero nuntios tuos cum nuntiis Ecclesiæ cui præest, ad Apostolicam Sedem mittes, nosque illud tibi per eos libenter et hilariter transmittemus, per te metropolitanum episcopo, iuxta formam, quam sub bulla nostra recipies solemniter conferendum, ita tamen, quod si legatum, vel nuntium nostrum contigerit interesse, id cum eo pariter exequaris. Chrisma vero, et oleum catechumenorum, et infir-morum singulis annis in Cena Domini tam in Ecclesia tua, quam in qualibet cathedrali Ecclesia Bulgariae et Blachiae fieri secundum consuetudinem Ecclesiæ Romane concedimus, ut quoties necesse fuerit, qui baptizandi fuerint baptizentur, et confirmentur per diœcesanos episcopos qui fuerint confirmandi, nec episcoporum consecratio, nec ordinatio sacerdotum propter defectum hujusmodi vel impediatur penitus, vel diutius differatur; quia licet haec tenus apud vos nec in sua ordinatione presbyteri, nec in consecratione sua episcopi consueverint sacram recipere unctionem, volumus tamen, ut deinceps non tam ritum nostrum quam mandatum divinum sequentes, per quod in lege præcipitur, ut pontifices et sacerdotes ungantur, manus eorum qui ordinandi sunt in presbyteros, et tam manus quam caput eorum qui consecrandi sunt in episcopos, solemniter inungantur. Praeterea crucem, vexillum videlicet Dominicae Passionis, ante te per totam Bulgariae et Blachiam deferendi fraternitati haec licentiam impetrimus. Decernimus ergo, etc. Datum, ut supra ».

39. Suljiciunt Acta: « Quia vero secundum consuetudinem Bulgarorum et Blachorum nec in

¹ Ibid. I. VII. Ep. VIII. — ² Ibid. Ep. IX. — ³ Ibid. Ep. I. — ⁴ Ibid. Ep. II. Bulgar. tom. I. pag. 37.

ordinatione presbyteri, nec in consecratione pontifices fuerunt inuncti, fecit quod tam præfatus Brandizuberensis episcopus, per Joannem episcopum Albanensem, assistantibus ei duobus episcopis, quam metropolitani et universi episcopi ac presbyteri sacram recipenter unctionem, ac deinde nulli sine unctione ordinarentur presbyteri, ant consecrarentur episcopi, assignans super iis rationes in litteris memorato primati directis, cui etiam insignia universa per predictum legatum liberaliter destinavit, taliter ei scribens¹:

« Innocentius, etc.

« Cum venisset ad Apostolicam Sedem venerabilis frater noster... episcop. Brandizuberen, clara nobis insinuatione monstravit, quod in consecratione sua sacra non accepere unctionem, quoniam apud vos non consuevere pontifices, cum consecrantur, inungi. Nos ergo, quod illi defuerat, mandavimus in ipso suppleri, facientes caput ejus et manus per venerabilem fratrem nostrum Joannem episcopum Albaen., assistantibus ei duobus episcopis, secundum morem Ecclesiasticum sacro chrismate deliniri. Hoc enim Catholica tenet Ecclesia non solum ex præcepto divino, verum etiam Apostolorum exemplo. In Exodo quippe legitur præcepisse Dominus Moysi, ut Aaron et filios ejus ungeret, quatenus ei sacerdotio fungerentur. Et Anacletus origine Græcus, qui a beato Petro fuit in presbyterum ordinatus, et postea in Apostolatus officio Clementi successit, tradit in ordinatione sua ungendos episcopos more Apostolorum et Moysis, quia omnis sanctificatio in Spiritu sancto consistit, enijs invisibilis virtus sancto chrismati est permixta. Unde scire te volumus duas esse species unctionis : exteriorem, quae materialis est et visibilis, et interiorum, quæ est spiritualis et invisibilis. Exteriore visibiliter ungitur corpus, interiorie invisibiliter ungitur cor. De prima Jacobus Apostolus ait : Infirmalur quis in vobis, inducat presbyteros Ecclesie, et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini, et oratio fidei salvabit infirmum. De secunda Joannes Apostolus inquit : Vos unctionem quam accepistis ab eo, maneat in vobis, et necesse habetis ut aliquis doceat vos : sed sic uincetis ejus vos docet de omnibus. Uinctio visibilis et exterior signum est interioris et invisibilis unctionis, nec solummodo signum, sed etiam sacramentum, quia si digne sumatur, vel agit, vel auget absque dubio quod designat.